
-

{/j}(o mdma, 

J/;;;i.Jtenrl C@rr'larit 1Ji $/e11litd(it JfQ1011ale 

Ordin Nr . ..... '1!J.C:L .... din ... J� .. :�?.t ...... 2019 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural na\ional mobil, republicată. cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 2914/25.06.2019 a Comisiei Na\ionale a 
Muzeelor şi Colec\iilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 7 bunuri culturale mobile cu 
semnificaţie artistică în categoria juridică .Fond", aflate în patrimoniul Muzeului Naţional al 
Literaturii Române, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direc\ia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştin\ă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional al Literaturii Române, în vederea punerii în 
aplicare. 

Valer Daniel BREAZ 

Nr. exemplare 2/3 



Nr. Denumirea 
Crt. bunului 

cultural 

(1) (I.I) 
I. Sculptură 

românească 

2. Sculptură 
românească 

3. Sculptură 
românească 

4. Sculptură 
Românească 

5. Sculptură 
românească 

6. Artă 
decorativă 

7. Artă 
decorativă 

Anexa la O.M.C.l.N. J.:.f.p� . din . ./9..0."6J.C!.°l 
Fişa standard 

7 bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică clasate în categoria juridică Fond, 
aflate în patrimoniul Muzeului Naţional al Literaturii Române 

Autor(î), atelier, 
marcă, şcoală, 
atribuire 
(după caz) 

(1.2.) 
Milita Petraşcu 
( 1892-1976) 

Milita Petraşcu 
(! 892-1976) 
Milila Petraşcu 
(1892-1976) 
Mili!a Petraşcu 
(1892-1976) 
Claudia Millian 
(1887-1961) 
Claudia Millian 
(1887-1961) 

Claudia Millian 
(1887-1961) 

Titlul sau tema Material, tehnică, 
(dacă este cazul) dimensiuni (eventual 

dimensiunile 
suportului) şi alţi 
parametri de 
identificare (duoă caz) 

(1.3) (1.4) 
Masca mortuarei a Ceramică biscuit 
Claudiei Mi/lian 30xl5 cm, nr.inv. 

2792 
Masca morwară Ceramică glazurată 
Claudia Mii/ian 25x 17 cm, inv.2791 
Masca mortuară Bronz 33x 19 cm 
Claudia Mii/ian lnv. 2793 
Chrisr ducându-şi Piatră, 62x53 cm 
crucea inv.351 
Ion Minulescu Gips patinat, H: 60 

lnv. 348 
Mater Dolorosa Mozaic sticlă de }!!l!rmo . 

.4'7x35 cni,Înv . 234 
Cap de Chris/ CI/� • Moz&.ic ma�ră, 
spini \ 34,5x46, lnv .

. 
57 

Data, anul Observaţ'ii (documente de referinţă, antecedente, starea de 
fabricaţiei conservare, cantitate, date speciale�prezenţa semnăturilor, 
(după caz) inscrip(ionărilor, mărcilor ş.a.) 

(1.5) (1.6) 
[1961] Starea de conservare: Bună 

1961 Starea de conservare: Bună 

1961 Starea de conservare: Bună 

Starea de conservare: Bună 

Starea de conservare: Bună 

Starea de conservare: Bună 
Semnat dreapta: CM 

Starea de conservare: Bună 

[ 



MINISTERUL CULTURII SI 
llJFNTITĂŢll NAflONAl

.
E 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

Nr. 2914/25.06.2019 

�-=$'/.a. 
romania2019.eu 
Pf&)e<:t"'oo�1<1Cenoo!u!Ue........,[1Jl'Ol)l!06 

COMISIA N AŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 25.06.2019, în urma analizării 
Rapoartelor de expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia 
Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural national mobil, a 7 bunuri culturale cu semnificatie în 
categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Na'io�al al 
Literaturii Române. 

Bd.U11\rllnr.22.Scctor3.8ucurcştl 

Te1.:021.222.91.3S 

www.cultura.ro 

Nr. exemplare 1/2 


	0001
	0003
	0005

